
COPIA

Provincia di Cagliari

N° 32

Comune di Sarroch

VERBALE DI  DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Approvazione della variazione n° 1 al Programma Triennale OO. PP. 2015 – 2017 ed allegato 
elenco annuale 2017.

L'anno duemilaquindici addì undici del mese di Novembre alle ore  19:20 nella sala delle 
adunanze Consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal T.U.EE.LL. e dallo Statuto comunale, sono 
stati convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano:

PRESENTI ASSENTI

XMATTANA SALVATORE  1

XDESSÌ ANGELO  2

XMELIS IGOR  3

XMELONI GIANLUIGI  4

XCOIS VITTORIO  5

XGUISO EFISIO ANDREA  6

 MELONI GIOVANNI X7

 SPANO MANUELA X8

XSALIS MASSIMILIANO  9

XMARTIS FERMINO  10

XSPIGA MIRKO  11

XMELIS MANUELA  12

XPAVANETTO GIORGIO  13

XNAPPI GIOVANNI  14

XBUONOMO ATTILIO  15

XMELONI BIANCAROSA  16

XORRÙ GABRIELLA  17

Totale Presenti:  15 Totali Assenti:  2

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Salvatore Mattana, assume la presidenza del 
Consiglio e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

La seduta è pubblica

Assiste il Segretario Comunale Dr.ssa Tegas Lucia che provvede alla redazione del presente verbale. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 
• con deliberazione G.C. n. 7 del 30/01/2015 è stata approvata la proposta di Programma 

Triennale OO. PP. 2015-2017 e dell’allegato elenco annuale 2015; 
• con deliberazione C.C. n. 9 del 23/04/2015 è stato approvato il Programma Triennale OO. 

PP. 2015-2017 e l’allegato elenco annuale 2015; 
CONSIDERATO CHE: 
• ad oggi non sono state presentate osservazioni di sorta nel merito del programma triennale 

approvato con deliberazione .C.C. n. 9 del 23/04/2015; 
• l’Amministrazione Comunale ha stabilito di variare detta programmazione a suo tempo 

approvata  inserendo, oltre a quanto già previsto quanto segue: 
•  alcuni interventi già progettati e appaltabili che vengono riportati di seguito: 

• realizzazione delle rotatorie di accesso al Comune di Sarroch S.S. 195 tratto 
Cagliari - Pula - 1° lotto Funzionale; 

• realizzazione di un canale di guardia per la protezione del centro abitato dal rischio 
idrogeologico - 1° lotto Funzionale –; 

• completamento del parco sportivo coperto e realizzazione parte scoperta; 
• manutenzione straordinaria e messa a norma scuole comunali; 
• recupero nuraghe Antigori; 

• alcuni interventi la cui progettazione preliminare è stata approvata e precisamente:  
• bitumatura di alcune strade del centro abitato e della loc. Perd'è Sali; 
• realizzazione di una residenza per anziani; 
• realizzazione di un Ecocentro; 
• ristrutturazione degli edifici scolastici, di cui al finanziamento R.A.S. denominato - 

Progetto Iscol@ -. 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 128 comma 6 Dlgs 163/2006, per gli interventi proposti è stata 
approvata la progettazione preliminare e che pertanto è possibile inserire gli stessi con la presente 
variazione al Programma Triennale dei LL. PP. 2015/2017; 
RITENUTO necessario pertanto approvare l’allegata variante n° 1 del Programma Triennale OO. 
PP. 2015-2017 e il suo allegato Elenco Annuale 2015, secondo le variazioni indicate in premessa; 
DATO ATTO che la proposta di cui alla presente deliberazione è regolarmente corredata dei pareri 
di cui all’art.49 del T.U.E.L. e che gli stessi, inseriti in calce alla presente, ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale. 
 
Sentito l’assessore ai Lavori Pubblici Gianluigi Meloni che fa una dettagliata attività di esposizione 
del programma delle OO.PP. e delle singole opere da realizzare, segnalando in particolare alcuni 
aspetti importanti che hanno permesso di presentare questa proposta deliberativa, quali:  
- l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione di circa 7 milioni reso possibile dalla normativa che ha 
migliorato il patto di stabilità; 
- la previsione del Fondo Pluriennale Vincolato (F.P.V) che garantisce la possibilità di concludere 
negli anni avvenire le opere; 
- l’esclusione dal patto di stabilità nel 2016 delle opere di investimento.  
Dato atto dell’ampio dibattito , così di seguito riassuntivamente riportato: 
- Il Consigliere Angelo Dessì chiarisce in dettaglio in cosa consiste il progetto “Intervento di 
recupero nuraghe Antigori” ed evidenzia che se non ci fossero stati i problemi del patto di stabilità 
a quest’ora l’opera sarebbe stata sicuramente realizzata. 
- Il Consigliere Giovanni Nappi sostiene che finalmente dopo anni di attesa si vedono portare 
avanti quasi tutte le opere progettate da tempo. Afferma che, senza voler polemizzare e pur 
essendo vero che ci sono stati i limiti del patto, ci sono stati anche altri problemi che hanno 
determinato ritardi, tra cui i cambiamenti progettuali. Dichiara, comunque, di essere favorevole alla 
proposta.  
- Il Consigliere Giorgio Pavanetto sostiene di essere favorevole all’avvio delle opere ed esprime 
apprezzamento per quella relativa al progetto del drenaggio del Porto di Perd’e Sali. Coglie 
l’occasione per sollecitare l’intervento del Comune affinché la gestione del Porto sia seria ed 



efficiente come in tutti gli altri porti.  
Il Sindaco ricorda che i progetti erano stati approvati da tempo, ma purtroppo il patto di stabilità 
non ha mai permesso di realizzarli. Puntualizza l’importanza che oggi sia possibile avviarne 
l’esecuzione poiché tali opere sono un risultato positivo per lo sviluppo del territorio. 
Dato atto che l’intera discussione è stata registrata sul nastro magnetico, a disposizione dei 
Consiglieri; 
Sentito il Sindaco che pone a votazione l’argomento; 
Con voti unanimi, resi per alzata di mano;  

 
D E L I B E R A 

 
Di approvare l’allegata variante n. 1 del Programma Triennale OO. PP. 2015-2017 e il suo allegato 
Elenco Annuale 2015, secondo le variazioni indicate in premessa. 
 
Con voti unanimi, resi per alzata di mano; 
 

DELIBERA altresì 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Lucia Tegas

IL SINDACO

F.to Salvatore Mattana

ATTESTAZIONE Al SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U.E.L.

si attesta la coerenza con il bilancio 2015 e sue variazioni dell'importo totale intervento limitatamente 
alla colonna 9 dell'elenco annuale

Parere di regolarità contabile                                                      

Favorevole

11/11/2015

F.to Antonella Serra

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

ATTESTAZIONE Al SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U.E.L.

Parere di regolarità tecnica                                                 

Favorevole IL RESPONSABILE

09/11/2015

F.to Gian Luca Lilliu

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Lucia Tegas

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal 23/11/2015 per 
rimanervi giorni 15 consecutivi a norma dell’art.124 del T.U.E.L. e contestuale comunicazione ai 
capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.125 del T.U.E.L.

Per copia conforme all' originale

F.to  

IL SEGRETARIO COMUNALE



SCHEDA 1: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2015/2017 DELL'AMMINISTRAZIONE
COMUNE DI SARROCH

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIE RISORSE Disponibilità finanziaria secondo anno
Importo Totale

Entrate aventi destinazione vincolata per legge

Trasferimenti di immobili art. 53 commi 6-7 d.lgs n.
163/2006

Stanziamenti di bilancio

Altro

Totali

Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

Entrate acquisite mediante apporti di capitali privati

Disponibilità finanziaria terzo annoDisponibilità finanziaria primo anno

65.000,00 3.515.491,24 0,00 3.580.491,24

0,00 0,000,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00 0,00

3.291.598,77344.000,00 2.783.418,00 6.419.016,77

0,000,00 0,00 0,00

6.807.090,01409.000,00 2.783.418,00 9.999.508,01

Il Responsabile del Programma

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI

Lilliu Gian Luca

Accantonamento di cui all'art.12, comma 1 del DPR
207/2010 riferito al primo anno

12.270,00

Importo

Note:
VARIAZIONE N° 1



SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2015/2017 DELL'AMMINISTRAZIONE
COMUNE DI SARROCH

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

Totale

Tipologia
(4)

Categoria
(4)

Descrizione intervento

Primo Anno Secondo Anno Terzo Anno S/N (6) Tipologia (7)

Codice ISTAT (3) Stima dei costi del programma Apporto di capitale privato

ImportoReg. Com.

Cessione
Immobili

Cod. Int. Amm. ne
(2)

N. progr. (1)

Prov.

Priorità
(5)

Codice NUTS
(3)

44 55.000,00Sistemazione ed escavo dell'imboccatura del porto di Perd'e SaliA06/9001066020 0,00845.000,00 900.000,00 0,000921 1 N

10.000,00
Bonifica ex discarica loc. Flumini e Binu

A02/1103066020 0,00170.000,00 180.000,00 0,000922 1 N

10.000,00
Interventi di riqualificazione impianti di illuminazione pubblica e

realizzazione di impianti fotovoltaici
A03/0601066020 0,00240.000,00 250.000,00 0,000923 3 N

160 6.000,00
Interventi di riqualificazione e messa a norma scuola Materna di via

Verdi
A05/0804066020 0,00104.000,00 110.000,00 0,000924 1 N

10.000,00
Interventi di riqualificazione e messa a norma Perde Sali e Porto

Columbu
A02/9901066020 0,00140.000,00 150.000,00 0,000925 3 N

162 150.000,00
Interventi di bitumatura di alcune strade del centro abitato e della loc.

Perd'è Sali
A01/0103066020 0,00150.000,00 300.000,00 0,000926 1 N

113 33.000,00Sistemazione litorali Foxi  Sa PuntaA02/9901066020 0,00217.000,00 250.000,00 0,000927 2 N

105 0,00
Realizzazione delle rotatorie di accesso al Comune di Sarroch S.S. 195

tratto Cagliari - Pula - 1° lotto Funzionale
A01/0101066020 0,001.335.000,00 1.335.000,00 0,000928 1 N

93 0,00
Realizzazione di un canale di guardia per la protezione del centro

abitato dal rischio idrogeologico - 1° lotto Funzionale -
A02/0501066020 0,00900.000,00 900.000,00 0,000929 1 N

135 10.000,00Sistemazione arre perifericheA06/9001066020 0,00140.000,00 150.000,00 0,0009210 2 N

145 66.000,00
Completamento del parco sportivo coperto e realizzazione parte

scoperta
A05/1203066020 0,001.135.689,41 1.201.689,41 0,0009211 3 N

112 15.000,00
Manutenzione straordinaria e messa a norma scuole comunali

A06/9007066020 0,00269.400,60 284.400,60 0,0009212 2 N

136 24.000,00Intervento di  recupero nuraghe AntigoriA06/9003066020 0,00221.000,00 245.000,00 0,0009213 1 N

10.000,00Realizzazione di una residenza per anzianiA05/0801066020 2.783.418,00500.000,00 3.293.418,00 0,00 9909214 3 N

101 10.000,00Realizzazione di un EcocentroA02/9901066020 0,00290.000,00 300.000,00 0,0009215 2 N

0,00Ristrutturazione edifici scolastici - Progetto Iscol@ -A05/0804066020 0,00150.000,00 150.000,00 0,0009216 1 N



Totale

Tipologia
(4)

Categoria
(4)

Descrizione intervento

Primo Anno Secondo Anno Terzo Anno S/N (6) Tipologia (7)

Codice ISTAT (3) Stima dei costi del programma Apporto di capitale privato

ImportoReg. Com.

Cessione
Immobili

Cod. Int. Amm. ne
(2)

N. progr. (1)

Prov.

Priorità
(5)

Codice NUTS
(3)

Lilliu Gian Luca

Il Responsabile del Programma

(1) Numero progressivo da 1 a N. a partire dalle opere del primo anno.
(2) Eventuale codice identificativo dell’intervento attribuito dall’Amministrazione (può essere vuoto).
(3) In alternativa al codice ISTAT si può inserire il codice NUTS.
(4) Vedi tabella 1 e Tabella 2.
(5) Vedi art. 128, comma 3, d.lgs. N. 163/2006 e s.m.i., secondo le priorità indicate dall’amministrazione con una scala in tre livelli (1= massima priorità, 3 = minima priorità).
(6) Da compilarsi solo nell’ipotesi di cui all’art. 53 co. 6 e 7 del D.to L.vo 163/2006 e s.m.i. quando si tratta d’intervento che si realizza a seguito di specifica alienazione a favore dell’appaltatore. In caso affermativo compilare la
scheda 2B.

Note

Totale 2.783.418,00 0,009.999.508,016.807.090,01409.000,00

VARIAZIONE N° 1



SCHEDA 3: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2015/2017 DELL'AMMINISTRAZIONE
COMUNE DI SARROCH

ELENCO ANNUALE

Cod. Int.
Amm. ne (1) Descrizione Intervento

Responsabile del Procedimento

Cognome Nome

Importo annualità Importo totale
intervento

Finalità
(3)

Amb (S/N)

Conformità

Urb (S/N)

Priorità
(4)

Stato
progettazione
approvata (5) Trim/Anno

inizio lavori

Stima tempi di esecuzione

Trim/Anno fine
lavori

Codice Unico
Intervento CUI (2)

CUP CPV

Verifica
vincoli

ambientali

44
Sistemazione ed escavo dell'imboccatura del porto

di Perd'e Sali
Lilliu Gian Luca 55.000,00 900.000,00 MIS 1 Pd 2/2015 2/2016S S

45200000-9800063109262015
0001

i54B1300009000
2

Bonifica ex discarica loc. Flumini e Binu
Lilliu Gian Luca 10.000,00 180.000,00 AMB 1 Sf 4/2015 4/2016S S

45200000-9800063109262015
0002

I56D1400023000
2

Interventi di riqualificazione impianti di illuminazione
pubblica e realizzazione di impianti fotovoltaici Lilliu Gian Luca 10.000,00 250.000,00 URB 3 Pd 2/2015 4/2016S S

45200000-9800063109262015
0003

160
Interventi di riqualificazione e messa a norma scuola

Materna di via Verdi
Lilliu Gian Luca 6.000,00 110.000,00 CPA 1 Pe 4/2015 4/2016S S

45200000-9800063109262015
0004

Interventi di riqualificazione e messa a norma Perde
Sali e Porto Columbu

Lilliu Gian Luca 10.000,00 150.000,00 URB 3 Sf 4/2015 4/2016S S
45200000-9800063109262015

0005

162
Interventi di bitumatura di alcune strade del centro

abitato e della loc. Perd'è Sali
Lilliu Gian Luca 150.000,00 300.000,00 URB 1 Pp 4/2015 1/2016S S

45200000-9800063109262015
0006

113 Sistemazione litorali Foxi  Sa Punta Lilliu Gian Luca 33.000,00 250.000,00 URB 2 Pe 4/2015 4/2016S S
45200000-9800063109262015

0007

135 Sistemazione arre periferiche LILLIU GIAN LUCA 10.000,00 150.000,00 URB 2 Pe 4/2015 4/2016S S
45200000-9800063109262015

0010

145
Completamento del parco sportivo coperto e

realizzazione parte scoperta
LILLIU GIAN LUCA 66.000,00 1.201.689,41 COP 3 Pe 4/2015 4/2016S S

45200000-9800063109262015
0011

112
Manutenzione straordinaria e messa a norma scuole

comunali LILLIU GIAN LUCA 15.000,00 284.400,60 CPA 2 Pe 4/2015 4/2016S S
45200000-9800063109262015

0012

136 Intervento di  recupero nuraghe Antigori LILLIU GIAN LUCA 24.000,00 245.000,00 CPA 1 Pe 4/2015 4/2016S S
45200000-9800063109262015

0013

Realizzazione di una residenza per anziani LILLIU GIAN LUCA 10.000,00 3.293.418,00 MIS 3 Pp 4/2015 4/2017S S
45200000-9800063109262015

0014

Lilliu Gian Luca

Il Responsabile del Programma

(1)  Eventuale codice identificativo dell'intervento attribuito dall’Amministrazione (può essere vuoto).
(2)  La codifica dell'intervento CUI (C.F. + ANNO + n. progressivo) verrà composta e confermata, al momento della pubblicazione, dal sistema informativo di gestione.
(3)  Indicare le finalità utilizzando la Tabella 5.
(4)  Vedi art. 128, comma 3, d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i. secondo le priorità indicate dall’Amministrazione con una scala espressa in tre livelli  (1= massima priorità; 3= minima priorità).
(5)  Indicare la fase della progettazione approvata dell'opera come da Tabella 4.

Note

399.000,00Totale

VARIAZIONE N° 1



Cod. Int.
Amm. ne (1) Descrizione Intervento

Responsabile del Procedimento

Cognome Nome

Importo annualità Importo totale
intervento

Finalità
(3)

Amb (S/N)

Conformità

Urb (S/N)

Priorità
(4)

Stato
progettazione
approvata (5) Trim/Anno

inizio lavori

Stima tempi di esecuzione

Trim/Anno fine
lavori

Codice Unico
Intervento CUI (2)

CUP CPV

Verifica
vincoli

ambientali

101 Realizzazione di un Ecocentro LILLIU GIAN LUCA 10.000,00 300.000,00 MIS 2 Pp 4/2015 4/2016S S
45200000-9800063109262015

0015

Lilliu Gian Luca

Il Responsabile del Programma

(1)  Eventuale codice identificativo dell'intervento attribuito dall’Amministrazione (può essere vuoto).
(2)  La codifica dell'intervento CUI (C.F. + ANNO + n. progressivo) verrà composta e confermata, al momento della pubblicazione, dal sistema informativo di gestione.
(3)  Indicare le finalità utilizzando la Tabella 5.
(4)  Vedi art. 128, comma 3, d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i. secondo le priorità indicate dall’Amministrazione con una scala espressa in tre livelli  (1= massima priorità; 3= minima priorità).
(5)  Indicare la fase della progettazione approvata dell'opera come da Tabella 4.

Note

409.000,00Totale

VARIAZIONE N° 1


